
PROJEKT BADAWCZY 

 

SMERF ODKRYWA CO 

ZIEMIA UKRYWA 



PODCZAS ZAJĘĆ WPROWADZAJĄCYCH DZIECI PRÓBOWAŁY ZNALEŹĆ 

ODPOWIEDŹ NA PYTANIE „CO WSPÓLNEGO MAJĄ ZE SOBĄ: WĘGIEL, SÓL, 

PIASEK, KAMIENIE, GLINA, ZIEMIA?” NASTĘPNIE TWORZYŁY SIATKĘ 

POJĘCIOWĄ WOKÓŁ HASEŁ „ZIEMIA”, „SKARBY ZIEMI”,  

A POTEM WYPOWIADAŁY SIĘ NA TEMATY: „CO WIEMY O WĘGLU?”, „CO 

WIEMY O SOLI?”. 



PODCZAS KOLEJNYCH ZAJĘĆ  SMERFY POZNAŁY  PROCES POWSTANIA 

ZŁÓŻ WĘGLA, BADAŁY JEGO WŁAŚCIWOŚCI FIZYCZNE W OPARCIU 

 O OPOWIADANIE „O CZYM SZEPTAŁY ISKIERKI”  

H. ZDZITOWIECKIEJ, SERIĘ ILUSTRACJI, DOŚWIADCZENIA ORAZ 
BEZPOŚREDNIĄ OBSERWACJĘ. 





SWOJE  WIADOMOŚCI  ZDOBYWAŁY  TAKŻE  W  FORMIE  EKSPRESJI 

RUCHOWEJ  POPRZEZ  UDZIAŁ  W ĆWICZENIACH GIMNASTYCZNYCH 

 W FORMIE  OPOWIEŚCI  RUCHOWEJ „ Z WIZYTĄ W KOPALNI ”. 





 PO ZBADANIU WŁASNYMI RĘKAMI BRYŁEK WĘGLA, DZIECI OBEJRZAŁY 

BARDZO CIEKAWY FILM PT. „DINOZAURY” Z SERII „CO I JAK”. 

WYKORZYSTALIŚMY  EKRAN INTERAKTYWNY, BY POCZUĆ SIĘ JAK W KINIE I 

POZNAĆ WYGLĄD, SPOSÓB PORUSZANIA SIĘ, ZWYCZAJE ORAZ LOSY 

DINOZAURÓW W DUŻYM FORMACIE I PRZYBLIŻENIU. NA TYM ETAPIE JUŻ 

WIEDZIELIŚMY, ŻE CZARNE SKARBY ZIEMI ZAWDZIĘCZAMY DINOZAUROM, 

WIELKIM SKRZYPOM I PAPROCIOM ORAZ ŻYWIOŁOM PANUJĄCYM NA 

ZIEMI OD MILIONÓW LAT. 







 DZIECI Z DUMĄ ZAPREZENTOWAŁY  ZBIORY FIGUREK DINOZAURÓW, KTÓRE 
POSIADAJĄ W DOMU  







WSPÓLNIE OBEJRZELIŚMY  WIELE KSIĄŻEK OPOWIADAJĄCYCH O 
PREHISTORYCZNYCH GADACH 



WYKONALIŚMY PRACE PLASTYCZNE PRZEDTAWIAJĄCE DINOZAURY 







 ZOBACZYLIŚMY JAK WYGLĄDA WULKAN I JEGO WYBUCH – DOŚWIADCZENIE, 

KTÓREGO BYLIŚMY ŚWIADKAMI WYWARŁO NA WSZYSTKICH WIELKIE WRAŻENIE 



KOLEJNYM  PUNKTEM  NASZEGO  PROJEKTU  BYŁY  WIRTUALNE 

ODWIEDZINY  W KOPALNI  KRYSZTAŁÓW  SOLI  W WIELICZCE, PODCZAS 

KTÓRYCH  DZIECI POZNAŁY ETAPY POZYSKIWANIA SOLI,  BADAŁY 

WŁAŚCIWOŚCI FIZYCZNE BIAŁEGO ZŁOTA POLSKI W TOKU DOŚWIADCZEŃ 

ORAZ BEZPOŚREDNIEJ OBSERWACJI. ODKRYTE WŁAŚCIWOŚCI SOLI 

WYKORZYSTAŁY W EKSPRESJI TWÓRCZEJ – UDZIAŁ W ZABAWACH 

MUZYCZNO – RUCHOWYCH I PLASTYCZNYCH. 



KOPALNIA SOLI W BOCHNI 



 TO WYKONANE 

PRZEZ NAS 

CZAPKI GÓRNICZE 



 ODKRYWAJĄC  TAJEMNICE SOLI  ZAŁOŻYLIŚMY  WŁASNĄ „FABRYKĘ 

KRYSZTAŁÓW” – INNYMI  SŁOWY MÓWIĄC PRZEPROWADZILIŚMY 

DOŚWIADCZENIE UKAZUJĄCE PROCES ROZPUSZCZALNOŚCI I 

KRYSTALIZACJI SOLI. CODZIENNIE OBSERWOWALIŚMY POWSTAWANIE 
KRYSZTAŁÓW, OMAWIALIŚMY JE I PODZIWIALIŚMY. 



KIEDY CZEKALIŚMY NA NASZE KRYSZTAŁY,  PODZIWIALIŚMY KOLEKCJĘ 

MINERAŁÓW,  KAŻDY MARZYŁ O TAKICH SKARBACH. 

 



Kiedy poznaliśmy już wybrane właściwości „czarnych i białych 

skarbów ziemi” przyszła pora, by odkryć niesamowite zastosowanie 

węgla i soli. W toku pracy z prezentacją multimedialną, ilustracjami, 

tekstami literackimi, bezpośrednią obserwacją, dzieci poznały 

produkty powstające z przetwórstwa węgla i soli oraz ich znaczenie w 

życiu człowieka. Dzieci nie mogły uwierzyć ile produktów wokół nich 

ma swój początek w kopalni węgla i soli. Dużym zaskoczeniem było 

także postawione pytanie „Czy czarny węgiel może 

czyścić?”. Postanowiliśmy to sprawdzić w trakcie eksperymentu z 

węglem lekarskim oraz zabarwioną atramentem wodą. Część dzieci 

twierdziła, że czarny węgiel nie może czyścić, natomiast kilkoro miało 

wątpliwości po tym, jak dowiedziały się do czego węgiel jest 

wykorzystywany. Wyniki eksperymentu były widoczne gołym okiem – 

węgiel oczyścił atramentową wodę, chociaż wcześniej zabarwił ją na 

czarno. Czyli odpowiedź na pytanie „Czy czarny węgiel może 

czyścić?” jest twierdząca. 



 
  
 

 

  



POZNAJĄC CZARNE I BIAŁE SKARBY ZIEMI ORAZ ICH ZASTOSOWANIE 

 I ZNACZENIE W ŻYCIU CODZIENNYM, PRZEDSZKOLAKI DOWIEDZIAŁY SIĘ 

NA CZYM POLEGA PRACA GÓRNIKA I JAKIE NIESIE ZE SOBĄ 

NIEBEZPIECZEŃSTWA. JEDNAKŻE GÓRNIK NIE TYLKO PRACUJE, ALE TAKŻE 

BAWI SIĘ I „TAŃCUJE”. DZIECI PODCZAS ZAJĘĆ SŁUCHAŁY LUDOWYCH 

PIOSENEK ŚLĄSKICH, A TAKŻE NAUCZYŁY SIĘ ŚLĄSKIEGO TAŃCA 

LUDOWEGO „GROZIK”. TAJEMNICE WĘGLA I SOLI WYKORZYSTALIŚMY 

TAKŻE W TWORZENIU PRAC PLASTYCZNYCH. 



RYSUNEK  WĘGLEM 



PRACE Z MASY SOLNEJ  

 



POZNAJĄC SEKRETY ZIEMI NIE MOGLIŚMY POMINĄĆ LEGEND ORAZ 

WIERSZY I OPOWIADAŃ ZWIĄZANYCH TEMATYCZNIE Z WĘGLEM I SOLĄ. 

PODSUMOWANIEM NASZEGO PROJEKTU BYŁ GRUPOWY QUIZ PT. 

„WSZYSTKO O WĘGLU I SOLI”, PODCZAS KTÓREGO  SMERFY  WYKAZAŁY SIĘ 

BARDZO DUŻĄ WIEDZĄ, SPOSTRZEGAWCZOŚCIĄ ORAZ PAMIĘCIĄ. 



SPOTKALIŚMY SIĘ ONLINE Z PANIĄ BIBLIOTEKARKĄ, KTÓRA ZAPOZNAŁA 

NAS Z LEGENDAMI Z RÓŻNYCH REGIONÓW POLSKI 



MAMY NADZIEJĘ, ŻE REALIZACJA TEGO PROJEKTU SPRAWIŁA, ŻE OD TEJ 

PORY WĘGIEL, SÓL, SKAŁY I INNE SUROWCE WYDOBYTE Z ZIEMI BĘDĄ 

POSTRZEGANE PRZEZ DZIECI NIE JAKO ZWYKŁE KAMIENIE, ALE SKŁADNIKI 

PRZYRODY – SKARBY, W KTÓRYCH ZAPISANA JEST PRZESZŁOŚĆ ZIEMI, ŻE 

PRZYCZYNILIŚMY SIĘ CHOCIAŻ ODROBINĘ DO  ROZWINIĘCIA PASJI 

POSZUKIWANIA, ODKRYWANIA I KOLEKCJONOWANIA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DZIĘKUJĘ ZA UWAGĘ 
 

ALDONA KAMINIARZ 

 

 


